

Số: 72/KH-UBND

Vị Khê, ngày 18 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn phường Vị Khê

Thực hiện Thông báo số 173/TB-VPCP ngày 04/4/2026 của Văn phòng Chính phủ về ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Phạm Thị Thanh Trà tại Lễ phát động “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; Công văn chỉ đạo số 3599/UBND-VP7 ngày 30/5/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 96/KH-CAT-PC06 ngày 18/5/2026 của Công an tỉnh Ninh Bình về việc triển khai tổ chức thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh; UBND phường Vị Khê ban hành kế hoạch triển khai tổ chức thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn phường Vị Khê phục vụ đối sánh, tìm hài cốt liệt sĩ.
- Quá trình triển khai thu mẫu ADN tại địa phương phải được thực hiện đầy đủ các quy trình bảo đảm chính xác tuyệt đối về diện đối tượng được thu mẫu; bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật thông tin công dân theo quy định pháp luật.
- Đảm bảo 100% thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn phường đều tham gia thu nhận mẫu, thân nhân liệt sĩ được thu mẫu được hỗ trợ đảm bảo an toàn, tạo điều kiện thuận lợi nhất trong quá trình thu mẫu.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Từ 7h30' đến 11h30' ngày 27/6/2026 (thứ Bảy).

2. Địa điểm

Tại Hội trường Trụ sở Công an phường Vị Khê;

Địa chỉ: Tổ dân phố Đồng Tâm, phường Vị Khê, tỉnh Ninh Bình.

3. Số thân nhân thu mẫu

Trên địa bàn phường có 194 thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính, trong đó có 4 thân nhân hiện đang cư trú ở địa bàn phường khác.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Chịu trách nhiệm hoàn thiện biểu mẫu kê khai thân nhân liệt sĩ phục vụ công tác thu mẫu. Hướng dẫn thân nhân kê khai và lưu trữ phiếu theo quy định.

- Cung cấp danh sách thân nhân liệt sĩ theo 27 Tổ dân phố.
- Chuẩn bị địa điểm hội trường thu nhận mẫu, đảm bảo rộng rãi, thoáng mát, sắp xếp ghế, khu vực ngồi chờ, nước uống, ... phục vụ các thân nhân đến lấy mẫu.
- Chủ trì, tham mưu UBND phường chỉ đạo, phân công các lực lượng Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Tổ trưởng Tổ dân phố, nhân viên Y tế phường, an ninh cơ sở... tham gia hỗ trợ, đưa đón thân nhân liệt sĩ đến địa điểm thu nhận mẫu.
- Trường hợp thân nhân liệt sĩ già yếu, bệnh tật, không đi lại được, thống kê có danh sách cụ thể, bố trí xe đưa đón nhân viên đến lấy mẫu tại nhà.
- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát khu vực phối hợp vận động, đưa đón thân nhân liệt sĩ đến thu mẫu đảm bảo an toàn, thuận tiện, đạt 100% thân nhân được lấy mẫu.
- Phân công cán bộ, chiến sỹ đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình thu mẫu.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với Công an phường tham mưu UBND phường chỉ đạo, phân công các lực lượng Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Tổ trưởng Tổ dân phố, nhân viên Y tế phường, an ninh cơ sở... tham gia hỗ trợ, đưa đón thân nhân liệt sĩ đến địa điểm thu nhận mẫu.
- Phối hợp, hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ công tăng cường tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; ý nghĩa nhân văn của chương trình thu nhận mẫu ADN thân thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tăng cường tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; ý nghĩa nhân văn của chương trình thu nhận mẫu ADN thân thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính.
- Phối hợp ghi hình, viết bài, đưa tin về kết quả triển khai nhiệm vụ của phường.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh cử, phân công hội viên phối hợp tham gia vận động, đưa đón thân nhân liệt sĩ đến thu mẫu đảm bảo an toàn, thuận tiện, đạt 100% thân nhân được lấy mẫu.

5. Trạm Y tế phường

Phân công cán bộ đến địa điểm thu mẫu tham gia hỗ trợ tổ công tác thu mẫu; Theo dõi, đảm bảo sức khỏe cho thân nhân liệt sĩ đến thu mẫu.

6. Tổ trưởng Tổ dân phố, An ninh cơ sở

Phối hợp lực lượng Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, cảnh sát khu vực tham gia tuyên truyền, vận động, đưa đón thân nhân liệt sĩ ở tổ dân phố đến thu mẫu đảm bảo an toàn, thuận tiện, đạt 100% thân nhân được lấy mẫu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc phường, Tổ trưởng Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND phường (qua Công an phường) để xem xét, giải quyết.

2. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các lực lượng; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND phường, Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Trang TTĐT, Đài phát thanh phường;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Bút